55. *Potest tamen homo adultus appellari fidelis ante iustificationem propter actum fidei elicatum et moraliter permanentem}* quo sensu intellegenda sunt dicta SS. Patrum de fide, quae praecedat iustificationem. Eodem modo explicantur verba *S. Thomae* de homine, „qui accipit a Deo fidem absque caritate" (2, 2, q. 6, a. 3 ad 3); nam in contextu sermo est de fide actuali, qua quis cessat a peccato infidelitatis.

56. *Dices:* Totum hoc argumentum nihil probat; nam fides et spes conservantur sine gratia, ergo possunt etiam produci sine gratia.

Resp.: Nemo negat per potentiam Dei posse infundi fidem et spem sine gratia, cum sint habitus distincti. Sed quaestio est, num Deus velit hos habitus ante gratiam producere. Itaque si adversarii possunt afferre argumentum pro prima productione horum habituum ante gratiam, sicut possunt pro conservatione post amissam iustificationem, admittenda est eorum doctrina. Sed contrarium probabilius verum est, ut argumenta ostendunt. Neque quod sufficit ad conservationem, sufficit ad infusionem, nam ad conservationem sufficit carentia infidelitatis, quam non sufficere ad infusionem omnes concedunt.

„De virtutibus autem moralibus nulla hic est difficultas; nam quicumque fatentur has nobis infundi, etiam fatentur eas infundi simul cum caritate" (Coninck, De act. supern. disp. 5, dub. 4, n. 48). Cf. *Suarez* (De grat. 1. 8, c. 23, n. 15), *Ripalda* (De Ente supern.

fliJ-7

i il !

|

"

H

!

disp. 128, η. 15). *Salmantic.* (De virt. disp. 4, dub. 2, n. 20). Et est diserta doctrina S. Thomae (1, 2, q. 65, a. 2. 8).

57. *Schol.* Num virtutes physice effluant ex gratia sanctificanti.

Inter eos, qui docent virtutes infundi simul, nonnulli censent ex ipsa gratia sanctificante habitus virtutum infusarum physice procedere.

S. Thomas ait: „Sicut ab essentia animae effluunt eius potentiae, quae sunt operum principia, ita etiam ab ipsa gratia effluunt virtutes in potentias animae, per quas potentiae moventur ad actus. Et secundum hoc gratia comparatur ad voluntatem ut movens ad motum“ (1. 2, q. 110, a. 4 ad 1; cf. a. 3 ad 3, et 3, q. 62, a. 2). Ad quae verba notat Ripalda: „En emanatio virtutum a gratia est, sicut emanatio physica potentiarum animae ab ipsa anima“ (De Ente supera, disp. 121, sect. 3, n. 12).

58. Theologi, qui ita sentiunt, *argumentantur ex conexione virtutum-cum gratia*; nam quamdiu gratia non adest, non adsunt virtutes, statim vero ubi adest gratia, adsunt etiam virtutes. Ex tali autem conexione in rebus naturalibus concludimus unum physice procedere ab altero, ut calorem ab igne. Neque enim dicimus: Quando adest ignis, solus Deus producit calorem. Ergo a paid non debemus dicere solum Deum producere virtutes, sed Deum per gratiam sanctificantem.